TLC ENGENHARIA LTDA
RUA FRANCISCO PAULI, 451, SALA 5, OXFORD, SÃO BENTO DO SUL – SC
CEP: 89285-675

CNPJ: 14.905.668/0001-92

TLC ENGENHARIA LTDA.
 (47) 3635-4668/ (16)996068002

E-mail: tlc.engenharia.sc@gmail.com

ILUSTRÍSSIMO (A) SENHOR (A) PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO

MUNÍCIPIO DE SÃO JOSÉ DO CERRITO/SC

Ref.: Edital de Tomada de Preços n. º002/2022

TLC ENGENHARIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o

n.º14.905.668/0001-92, com sede no endereço Rua Francisco Pauli, n.º451, sala 05, Bairro Oxford,

São Bento do Sul/SC, por seu representante legal infra assinado, tempestivamente, vem, com fulcro no

§3 do Art.109, da Lei n.º8.666/93, à presença de Vossa Senhoria, a fim de apresentar

CONTRARRAZÕES, em face do RECURSO ADMINISTRATIVO interposto pela licitante

MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA., no processo licitatório epigrafado.

DA TEMPESTIVIDADE

 O presente recurso é tempestivo, considerando prazo legal de 05 dias previsto no §3º do

Art.109, da Lei n. º8.666/93, tendo em vista que a o recurso apresentado é datado e recebido pela

administração municipal em 24 de fevereiro de 2022, sendo o prazo final dia 08 de março 2022,

portanto tempestiva.

SÍNTESE DOS FATOS

 Atendendo à convocação dessa instituição para o certame objeto, veio a recorrente dele

participar com outras licitantes, pelo que apresentou proposta almejando ser contratada.

D4Sign 143daa6d-e749-42ed-b2a6-525119cd7845 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

TLC ENGENHARIA LTDA
RUA FRANCISCO PAULI, 451, SALA 5, OXFORD, SÃO BENTO DO SUL – SC
CEP: 89285-675

CNPJ: 14.905.668/0001-92

TLC ENGENHARIA LTDA.
 (47) 3635-4668/ (16)996068002

E-mail: tlc.engenharia.sc@gmail.com

 Em estrita obediência as normas do edital Tomada de Preços n. º002/2022, apresentou toda a

documentação exigida para a habilitação, restando habilitada para a fase de classificação das

propostas.

 Nesta senda, discordante da habilitação da empresa recorrida, a empresa recorrente apresentou

recurso administrativo, impugnando a habilitação da empresa recorrida sob o argumento de que não

cumprimento do item “5.1”, quando supostamente a empresa recorrida não apresentou última alteração

contratual registrada, deduzindo a recorrente que fora apresentado a 5ª Alteração Contratual, quando

existiria a 6ª Alteração Contratual

 Ocorre que tal alegação recorrente não merece prosperar, sendo inverídica a afirmativa, como

restará comprovado ao fim, devendo a nobre Comissão de Licitação manter a habilitação da recorrida

por ser medida justa e legitima.

DAS CONTRARRAZÕES

 Inicialmente cumpre evidenciar o equívoco que a recorrente tende a induzir esta nobre

comissão de licitação, em suas alegações denuncia o descumprimento do item “5.1” por parte da

recorrente, quando supostamente apresentou Alteração do Contrato Social desatualizado, supondo

temerariamente existir a 6ª Alteração do Contrato Social, a partir de informação contida na Certidão

Simplifica da JUCESC.

 Afirma-se com veemência, a alteração contratual apresentada no envelope de habilitação é a

mais atual possível, sendo, portanto, a 5ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL, a qual segue novamente,

apenas para conferencia.

 Com o fim de esclarecer o equívoco da recorrente, tem-se que aponta na Certidão Simplificada

apresentada a informação de ultimo arquivamento, datada de 10/12/2021, que por certo difere da data da

última alteração contratual datada de 09/11/2020, por obvio o evento “ultimo arquivamento” indicado em

certidão, não se traduz em alteração contratual, como é verificado na descrição que segue, senão vejamos:

D4Sign 143daa6d-e749-42ed-b2a6-525119cd7845 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

TLC ENGENHARIA LTDA
RUA FRANCISCO PAULI, 451, SALA 5, OXFORD, SÃO BENTO DO SUL – SC
CEP: 89285-675

CNPJ: 14.905.668/0001-92

TLC ENGENHARIA LTDA.
 (47) 3635-4668/ (16)996068002

E-mail: tlc.engenharia.sc@gmail.com

Ressalta-se, NÃO HÁ NOVA ALTERAÇÃO CONTRATUAL, apenas reenquadramento da

empresa de ME – Microempresa para EPP – Empresa de Pequeno Porte, não sendo o referido

reenquadramento considerado alteração contratual.

De forma diligente e correta, apresenta-se declaração de reenquadramento, demonstrando

assim não se tratar de nova alteração contratual, e sim procedimento diverso.

Nestes termos, restando evidente a regularidade da habilitação da empresa recorrida, postula

pela manutenção da decisão que habilitou a empresa recorrida, devendo permanecer sem qualquer

reforma.

DOS PEDIDOS

 Em face do exposto, requer-se:

A – A peça recursal da recorrente seja conhecida para, no mérito, ser INDEFERIDA

INTEGRALMENTE, pelas razões e fundamentos expostos;

B – Seja mantida a decisão da nobre Comissão de Licitação, para manter habilitada a

empresa recorrida;

C – Caso a nobre Comissão de Licitação opte por não manter sua decisão,

REQUEREMOS que, com fulcro no Art. 9º da Lei 10.520/2002 C/C Art. 109, III, § 4º, da

D4Sign 143daa6d-e749-42ed-b2a6-525119cd7845 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

TLC ENGENHARIA LTDA
RUA FRANCISCO PAULI, 451, SALA 5, OXFORD, SÃO BENTO DO SUL – SC
CEP: 89285-675

CNPJ: 14.905.668/0001-92

TLC ENGENHARIA LTDA.
 (47) 3635-4668/ (16)996068002

E-mail: tlc.engenharia.sc@gmail.com

Lei 8666/93, e no Princípio do Duplo Grau de Jurisdição, seja remetido o processo para

apreciação por autoridade superior competente.

Nestes termos,

Pede deferimento.

São Bento do Sul/SC, 03 de março de 2022

________________________

TIAGO LUY

CPF: 045.957.139-75

Sócio Administrador

D4Sign 143daa6d-e749-42ed-b2a6-525119cd7845 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

D4Sign 143daa6d-e749-42ed-b2a6-525119cd7845 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
Certifico o Registro em 09/11/2020
Arquivamento 20202704742 Protocolo 202704742 de 09/11/2020 NIRE 42204804595
Nome da empresa TLC ENGENHARIA LTDA
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 261495845430543
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 09/11/2020 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral

09/11/2020

D4Sign 143daa6d-e749-42ed-b2a6-525119cd7845 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
Certifico o Registro em 09/11/2020
Arquivamento 20202704742 Protocolo 202704742 de 09/11/2020 NIRE 42204804595
Nome da empresa TLC ENGENHARIA LTDA
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 261495845430543
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 09/11/2020 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral

09/11/2020

D4Sign 143daa6d-e749-42ed-b2a6-525119cd7845 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
Certifico o Registro em 09/11/2020
Arquivamento 20202704742 Protocolo 202704742 de 09/11/2020 NIRE 42204804595
Nome da empresa TLC ENGENHARIA LTDA
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 261495845430543
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 09/11/2020 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral

09/11/2020

D4Sign 143daa6d-e749-42ed-b2a6-525119cd7845 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
Certifico o Registro em 09/11/2020
Arquivamento 20202704742 Protocolo 202704742 de 09/11/2020 NIRE 42204804595
Nome da empresa TLC ENGENHARIA LTDA
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 261495845430543
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 09/11/2020 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral

09/11/2020

D4Sign 143daa6d-e749-42ed-b2a6-525119cd7845 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
Certifico o Registro em 09/11/2020
Arquivamento 20202704742 Protocolo 202704742 de 09/11/2020 NIRE 42204804595
Nome da empresa TLC ENGENHARIA LTDA
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 261495845430543
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 09/11/2020 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral

09/11/2020

D4Sign 143daa6d-e749-42ed-b2a6-525119cd7845 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

CERTIDÃO SIMPLIFICADA Página 1 de 1

Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e são vigentes

na data da sua expedição.

Nome Empresarial

Natureza Jurídica:

Número de Identificação do Registro de

Empresas - NIRE (Sede)

CNPJ Data de Arquivamento do

Ato Constitutivo

Data de Início

de Atividade

16/01/2012

TLC ENGENHARIA LTDA

SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA

42 2 0480459-5 14.905.668/0001-92 25/10/2011

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENV. ECONÔMICO SUSTENTÁVEL

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA - JUCESC

RUA FRANCISCO PAULI, 451-SALA 05, OXFORD, SÃO BENTO DO SUL, SC, 89.285-675

Endereço Completo (Logradouro, Nº e Complemento, Bairro, Cidade, UF, CEP)

Objeto Social

SERVIÇOS DE ENGENHARIA; COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇAO CIVIL; CONSTRUCAO CIVIL DE EDIFICACOES

RESIDENCIAIS, INDUSTRIAIS, COMERCIAIS E DE SERVICOS; REPRESENTANTES COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE

MADEIRA, MATERIAL DE CONSTRUCAO E FERRAGENS; SERVICOS DE ARQUITETURA E DESENHOS TECNICOS PARA ENGENHARIA

CIVIL; SERVICOS DE CARTOGRAFIA, TOPOGRAFIA E GEODESIA; SERVICOS DE DESENHO TECNICO RELACIONADOS A ARQUITETURA

E ENGENHARIA; COMÉRCIO ATACADISTA DE MADEIRA E PRODUTOS DERIVADOS E FABRICAÇÃO DE CASAS DE MADEIRA

PRÉ-FABRICADAS.

Capital: R$

Capital Integralizado: R$

Microempresa ou

Empresa de Pequeno Porte

(Lei nº 123/2006)

Prazo de Duração

Empresa de pequeno porte Indeterminado

 1.522.650,00

(UM MILHAO QUINHENTOS E VINTE E DOIS MIL SEISCENTOS E CINQUENTA

REAIS)

 1.522.650,00

(UM MILHAO QUINHENTOS E VINTE E DOIS MIL SEISCENTOS E CINQUENTA

REAIS)

Término do

MandatoEspécie de SócioParticipação no capital(R$) AdministradorNome/CPF ou CNPJ

Sócios/Participação no Capital/Espécie de Sócio/Administrador/Término do Mandato

TIAGO LUY

045.957.139-75

 1.522.650,00 SOCIO XXXXXXXXXXAdministrador

Situação

Status

Último Arquivamento

20217305474

REENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA COMO EMPRESA DE PEQUENO PORTE

Data:

Ato:

Número:

Evento(s):

10/12/2021

REENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA COMO EMPRESA DE PEQUENO PORTE XXXXXXXXXXXXX

REGISTRO ATIVO

BLASCO BORGES BARCELLOS

SECRETÁRIO GERAL

Eu,

Conferi e assino.

Florianópolis - SC, segunda-feira, 13 de dezembro de 2021

Para verificar a autenticidade acesse www.jucesc.sc.gov.br
e informe o número 284988/2021-01  na consulta de processos.

Documento Assinado Digitalmente 13/12/2021
Junta Comercial de Santa Catarina
CNPJ: 83.565.648.0001-32

Você deve instalar o certificado da JUCESC
www.jucesc.sc.gov.br/certificado

D4Sign 143daa6d-e749-42ed-b2a6-525119cd7845 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

D4Sign 143daa6d-e749-42ed-b2a6-525119cd7845 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
Certifico o Registro em 10/12/2021   Data dos Efeitos 10/12/2021
Arquivamento 20217305474 Protocolo 217305474 de 10/12/2021 NIRE 42204804595
Nome da empresa TLC ENGENHARIA LTDA
Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov.br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
Chancela 293126335309507
Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 10/12/2021Blasco Borges Barcellos -  Secretário-geral em exercício

10/12/2021

D4Sign 143daa6d-e749-42ed-b2a6-525119cd7845 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

14 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de março de 2022, 14:18:40

Contrarrazões pdf
Código do documento 143daa6d-e749-42ed-b2a6-525119cd7845

Assinaturas
Tiago Luy
compras@soloengenharia.com
Assinou

Eventos do documento

03 Mar 2022, 14:17:27
Documento 143daa6d-e749-42ed-b2a6-525119cd7845 criado por TIAGO LUY
(1c79be20-7539-4dfb-9696-005172b19a8d). Email:compras@soloengenharia.com. - DATE_ATOM:
2022-03-03T14:17:27-03:00

03 Mar 2022, 14:18:21
Assinaturas iniciadas por TIAGO LUY (1c79be20-7539-4dfb-9696-005172b19a8d). Email:
compras@soloengenharia.com. - DATE_ATOM: 2022-03-03T14:18:21-03:00

03 Mar 2022, 14:18:30
TIAGO LUY Assinou (1c79be20-7539-4dfb-9696-005172b19a8d) - Email: compras@soloengenharia.com - IP:
170.245.203.166 (170-245-203-166.redesiminternet.com.br porta: 10548) - Documento de identificação
informado: 045.957.139-75 - DATE_ATOM: 2022-03-03T14:18:30-03:00

Hash do documento original
(SHA256):71013ba68a5e27f0996656dd2306f99cf2eb79d845f1b2ac62f9b11208c83c29
(SHA512):c4955ea22eb4399fe09fae00a81be7fa7dd3fcb9a4a3188807cc3f6b7c9d7ebb4587dca3d9c6b7ad50c314abd6d66a7dfbc34926c117a9b75c7017cabd89dc5b

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2022-03-03T14:19:01-0300